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ÖNSÖZ: 

 

 

 

Rapor kapsamında Yeni Kentsel Gündem’in (New Urban Agenda) hazırlanmasına gerekçe 

olan unsurlar incelenmiş, Yeni Kentsel Gündem’in vizyonu, hedefleri ve taahhütleri akıllı 

şehirler ve coğrafi bilgi sistemleri perspektifinde değerlendirilmiştir. 

 

Bu kapsamda ilk olarak UN-Habitat’ın (Birleşmiş Milletler İnsan Yerleşimleri Programı) 

amacı ve çalışma konuları hakkında bilgi verilmiş, sonrasında 2016 yılında Ekvator’un Kito 

şehrinde gerçekleştirilen Habitat III’de kabul edilen Yeni Kentsel Gündem ve Habitat III 

öncesinde yayınlanan Akıllı Şehirler Bildiri Belgesi (Smart Cities Issue Paper) incelenerek 

raporlanmıştır. 

 

Son olarak yerel yönetimlerin Yeni Kentsel Gündem kapsamında coğrafi bilgi sistemleri ve 

akıllı şehirlere yönelik olarak gerçekleştirmesi gereken çalışmalar değerlendirilmiştir. 
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1. UN-HABITAT (BİRLEŞMİŞ MİLLETLER İNSAN YERLEŞİMLERİ 

PROGRAMI) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şehirler çevresel, ekonomik, sosyal ve konumsal olarak eşi benzeri görülmemiş zorluklarla 

karşı karşıyadır. Kentlerde yaşayan nüfus hızla artmaktadır. 2030 yılında dünya üzerindeki 10 

insandan 6’sının kentlerde yaşayacağı öngörülmekte, bu değişimin %90’ının Afrika, Asya, 

Latin Amerika ve Karayiplerde gerçekleşeceği düşünülmektedir. Bu denli yüksek bir ivmeyle 

artan şehirleşmenin sonuçları aynı ölçekte sorunlarla karşımıza çıkacaktır.  

 

Dünya üzerindeki birçok yerde bu etkiler kendini göstermeye başlamıştır. Uygun konutların 

eksikliği, gecekondu mahallelerinin yaygınlaşması, yetersiz ve yıpranmış altyapı (yollar, su ve 

kanalizasyon şebekeleri, elektrik hatları vb.), artan fakirlik ve işsizlik, kirlilik ve sağlık 

sorunları, iklim değişikliği sebebiyle sıklaşan doğal afetler ve afetlerin yanlış yönetilmesi gibi 

sorunlar, tüm dünyanın ortak sorunu halini almıştır. Bu doğrultuda kentlerin ve kentsel 

alanların büyümesinin bir fırsata dönüştürülmesi için şehirleşmeye yönelik düşünce, politika 

ve yaklaşımların şehirde yaşayan kimseyi geride bırakmayacak şekilde değişmesi 

gerekmektedir. Birleşmiş Milletler insan yerleşimleri programı olan BM-Habitat, kentsel 

konularda doğal bir liderlik rolü üstlenerek bu değişimin dümeninde bulunmakta, 20 yılda bir 

konferans düzenleyerek tüm dünyada sürdürülebilir kentsel gelişmeye yönelik gündemi 

belirlemektedir. 

 

1972 yılında Stokholm’de gerçekleştirilen Birleşmiş Milletler İnsan Çevresi Konferansı’nda, 

insan yerleşimleri konusunda Birleşmiş Milletler (BM) tarafından bir konferans düzenlenmesi 

konusundaki tavsiye üzerine, 1976 yılında Vancouver’da gerçekleştirilen Habitat-I 

Konferansı’nın sonrasında 1978 yılında Birleşmiş Milletler İnsan Yerleşimleri Merkezi 

(UNCHS) kurulmuştur. Kurulduğu dönemde, dünya nüfusunun üçte ikisinin kırsal kesimde 

yaşıyor olması, dolayısıyla, kentleşme ve kentleşmeye bağlı sorunların henüz günümüzdeki 

öneme erişmemiş olması sebebiyle, UN-HABITAT’a yeterli seviyede destek sağlanmamıştır. 

 

1996 yılında İstanbul’da gerçekleştirilen Habitat-II Konferansı sonucunda UN-HABITAT’ın 

temel belgelerinden olan “Habitat Agenda” ile “İstanbul Deklarasyonu” kabul edilmiştir. Bu 

belgelerle, hükümetler, tüm vatandaşlara uygun iskân olanakları sağlamayı ve sürdürülebilir 

insan yerleşimlerini geliştirmeyi taahhüt etmişlerdir. 

 

 

UN-Habitat, daha iyi bir kentsel gelecek 

hedefine yönelik çalışan bir Birleşmiş 

Milletler programıdır. Misyonu, sosyal ve 

çevresel olarak sürdürülebilir insan 

yerleşimlerinin gelişimini ve herkes için 

yeterli barınmanın sağlanmasını 

desteklemek ve geliştirmektir. (UN-Habitat 

At a Glance, https://unhabitat.org/un-

habitat-at-a-glance/) 

 
 

https://unhabitat.org/un-habitat-at-a-glance/
https://unhabitat.org/un-habitat-at-a-glance/
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1997 ile 2001 yılları arasında, dünya nüfusunun yarısının kentlerde yaşamaya başlaması, UN-

HABITAT’ın yeniden canlandırılmasına ve güçlendirilmesine neden olmuştur. Habitat-II 

Konferansı’ndan beş yıl sonra, 2001’de “İstanbul+5” olarak anılan “Yeni Binyılda Şehirler ve 

Diğer İnsan Yerleşimleri Deklarasyonu” kabul edilerek, BM Genel Kurulu tarafından UN-

HABITAT’a Habitat Agenda’nın uygulanması yönünde sürekli bir sorumluluk ve destek 

verilmiştir.  

 

Bu kapsamda, daha önce Birleşmiş Milletler İnsan Yerleşimleri Merkezi (UNCHS) olarak 

bilinen UN-HABITAT’ın statüsü, 1 Ocak 2002 tarihinde BM Genel Kurulu’nun 56/206 sayılı 

kararıyla değiştirilmiş ve kuruluş, BM’ye bağlı bir “program”a dönüştürülerek, “Birleşmiş 

Milletler İnsan Yerleşimleri Programı (UN-Habitat)” adını almıştır.  

 

Bu karar, UN-HABITAT’ın rolünü ve fonksiyonunu güçlendirmenin yanı sıra, söz konusu 

kuruluşun en yüksek organı olan Yönetim Konseyi’nin de yetki ve statüsünü genişletmiştir.  

 

Söz konusu kararın kabulü, UN-HABITAT’a, “2020 yılına kadar en az 100 milyon 

gecekondu sakininin yaşamının önemli ölçüde iyileştirilmesi" Bin Yıl Kalkınma Hedefine 

ulaşmak için hükümetlerden daha etkin yardım alma imkânı sağlamıştır. 

 

 

2. YENİ KENTSEL GÜNDEM (NEW URBAN AGENDA) 

 

Yeni Kentsel Gündem, BM-Habitat ve hükümet ortakları, Birleşmiş Milletler, sivil toplum 

örgütleri, ilgili kurum ve kuruluşlar, özel sektör, profesyoneller, bilimsel ve akademik 

çevreler için hazırlanmış olan; 2030 Sürdürülebilir Kalkınma Gündemi'nin, özellikle şehirleri 

kapsayıcı, güvenli, dayanıklı ve sürdürülebilir kılmayı hedefleyen 11. Sürdürülebilir 

Kalkınma Hedefinin desteğini alan bir eylem planıdır. 2016 yılında Ekvator’un Kito şehrinde 

gerçekleştirilen HABITAT III konferansında kabul edilmiştir.  

 

Gündem, üye ülkelere şehirlerin sürdürülebilirliğinin, kapsayıcılığının, dayanıklılığının ve 

güvenliğinin sağlanması konusunda sorumluluklar yüklemektedir. Sonuç olarak kimseyi 

arkada bırakmayan, yaşanabilir şehirlerin oluşturulması hedeflenmektedir. 
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Birleşmiş Milletler verilerine göre 1950 yılında dünya üzerindeki toplam insan nüfusunun 

%29.6’sı şehirlerde yaşamaktaydı. Bu rakam 1960 yılında %33.7’ye çıktığında şehirlerde 

yaşayan toplam nüfus 1 milyarı bulmuş, 1990 yılında ise 2.3 milyar insanla %42.5’e ulaşmıştı 

ve 10 milyondan fazla nüfusu olan 10 mega şehir oluşmuştu.  

 

2015 yılında toplam nüfus 7,3 milyarken, bu popülasyonun %54,7’sine karşılık gelen 4 milyar 

insan şehirlerde yaşamaktaydı. Şehirde yaşayan nüfusun 1995 ve 2015 yıllarında küresel 

ölçekteki değişimi aşağıda harita üzerinde gösterilmektedir: 
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2020 yılında insanların %56,2’sinin, 2030’da %60’ının, 2040’da ise %63.2’sinin şehirlerde 

yaşayacağı tahmin edilmektedir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Yine Birleşmiş Milletler verilerine göre dünya üzerinde yalnızca %2’lik alan kaplayan 

şehirler toplam ekonomik döngünün %70’ine ev sahipliği yapmaktadır (Gayrisafi Yurtiçi 

Hasıla).  

 

Ayrıca atıkların %70’i şehirlerde üretilmekte, global enerji tüketiminin %60’ından fazlası 

şehirlerde gerçekleşmekte ve toplam sera gazının %70’i şehirlerden yayılmaktadır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

%60 

Enerji 

Tüketimi 

%70 

  Ekonomi 

%70 

Sera Gazı     

Emisyonu 

%70 

Küresel Atık 

KÜRESEL ÖLÇEKTE 

Şehirler dünyanın toplam yüz ölçümünün yalnızca %2’sini kapsamaktadır. Ancak, 
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Grafikte gelişmiş ülkelerdeki bazı şehirlerin nüfuslarının ulusal nüfusa göre oranları ve gayri 

safi yurtiçi hasıla payları gösterilmektedir. Buna göre Londra’nın ülkenin toplam nüfusunun 

yaklaşık %20’sine ev sahipliği yaptığı, şehrin gayrisafi yurtiçi hasıladaki payının ise yaklaşık 

%25 olduğu görülmektedir. Bu durum Paris için yaklaşık %17’ye %26, Viyana içinse %23’e 

%38’dir. 

Yeni Kentsel Gündem’de belirtildiği gibi çevresel ve insani etkilerin yanı sıra nüfus, 

ekonomik faaliyetler, sosyal ve kültürel etkileşimler kentlerde giderek yoğunlaşmakta ve bu 

durum diğer unsurlarla birlikte konut, altyapı, temel hizmetler, gıda, sağlık, eğitim, iş imkânı, 

güvenlik ve doğal kaynaklar kapsamında sürdürülebilirlik açısından büyük sorunlar ortaya 

çıkarmaktadır. 2050 yılına gelindiğinde kentleşmenin 21. yüzyılın en dönüştürücü 

eğilimlerinden biri haline gelmesi ve kentsel nüfusun yaklaşık iki katına çıkması 

beklenmektedir.  

 

Dünya üzerindeki şehirlerin tamamına yakını, şehirlerin getirdiği çok boyutlu zorluklarla 

yüzleşmeye hazırlıklı değildir. Bu doğrultuda nüfusun getirdiği zorlukları etkili bir şekilde ele 

almak ve kentleşmenin sunduğu fırsatlardan yararlanmak için, uygulanabilir, evrensel, 

kapsayıcı, eşitlikçi, sektörel ve mekânsal anlamda bütünleştirici, insan odaklı, çevreye duyarlı 

ve ölçülebilir yeni bir yaklaşım ya da yeni bir kentsel gündem ihtiyacı ortaya çıkmıştır.  

 

Şehirlerin bu denli kalabalıklaştığı ve şehirlerin doğru yönetiminin, dünyanın doğru 

yönetilmesiyle aynı anlama geldiği günümüzde Yeni Kentsel Gündem, sürdürülebilir kentsel 

gelişmeyi gerçekleştirmek ve desteklemek için anahtar rolünü kullanan tarihi bir fırsat, 

kolektif bir vizyon ve politik bir taahhüttür. Yeni Kentsel Gündem’in temel amacı şehirleri 

kapsayıcı, güvenli, dayanıklı ve sürdürülebilir kılmak, şehirlerin artan nüfusu ve bununla 

doğru orantılı olarak artan sorunlarına hızlı ve etkin şekilde önlemler almak, şehirleri 

yaşanabilir, kimseyi geride bırakmayan, herkesin sunulan hizmetlere ve şehrin kaynaklarına 

adil olarak erişebildiği, geleceğe dayanıklı hale getirmektir. 
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Yeni Kentsel Gündem kentlerin ve yerleşmelerin planlanmasını, tasarımını, finansmanını, 

imar, idare ve yönetim şekillerini yeniden ele alarak, yoksulluğun ve açlığın tüm biçim ve 

boyutlarına son vermeyi, eşitsizlikleri azaltmayı, ekonomik büyümeyi teşvik etmeyi ve tüm 

bu süreçlerde çevrenin korunmasının sağlanmasını hedeflemektedir. Aynı zamanda 2030 

Sürdürülebilir Kalkınma Gündemi’nin (2030 Agenda for Sustainable Development) 

bütünleşik bir şekilde uygulanmasına,  yerelleştirilmesine ve kentlerin ve diğer insan 

yerleşimlerinin kapsayıcı, güvenli, dirençli ve sürdürülebilir kılınması hedefi olan Hedef 11 

dahil Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri’ne ulaşılmasına katkı sunmaktadır. 

 

 

 
 

Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri 

 

 

 

Yeni Kentsel Gündem’de;  

• İnsanlara yeterli ve erişilebilir fiyatlı konut sağlanması en temel ihtiyaçlar arasında 

görülmektedir. Kamunun sunduğu hizmetlerden ve donatılardan herkesin eşit şekilde 

faydalanmasının, şehrin herkesi kapsayacak, kimseyi geride bırakmayacak şekilde 

planlanmasının, bununla birlikte gecekondulaşmanın ve çarpık kentleşmenin önüne 

geçilmesinin, dönüştürülmesinin veya yeniden üretilmesinin gerekliliği 

vurgulanmaktadır. 

 

• Her ne kadar Dünya üzerindeki tüm coğrafyalarda kültür farklılıklarının yönetim için 

zorluk teşkil ettiği konusunda ortak bir kanı olsa da, Yeni Kentsel Gündem’de 

kültürün ve kültür çeşitliliğinin insanlığı zenginleştiren bir kaynak olduğu, insan 

yerleşimlerine ve vatandaşlara kalkınma girişimlerinde aktif ve eşsiz bir rol oynama 

imkânı tanıyarak sürdürülebilir kalkınmaya önemli bir katkı sağlayabileceği ifade 

edilmiştir. Ayrıca insanların yaşadıkları yeri benimsemesinde ve sahiplenmesinde 

halkın katılımının sağlanmasının önemli bir unsur olarak yansıtıldığı görülmektedir. 

 

http://www.un.org/ga/search/view_doc.asp?symbol=A/RES/70/1&Lang=E
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• Herkesin, herhangi bir ayrıma maruz kalmadan, eşit ve elverişli bir şekilde bilgi ve 

iletişim teknolojilerine erişiminin sağlanacağı Yeni Kentsel Gündem kapsamında 

taahhüt edilmektedir. 

 

• Sürdürülebilir ekonomik kalkınmayı sağlamak, aynı zamanda sürdürülebilir ekonomik 

kalkınma sağlanırken, çevreye duyarlı kentsel-bölgesel planlama, altyapı ve temel 

hizmetler yoluyla doğal kaynakların sürdürülebilir yönetimini mümkün kılmak 

amaçlanmaktadır. Çevreye duyarlı atık yönetiminin destekleneceği, tekrar kullanım ve 

geri dönüşüm yoluyla açıkta depolama alanlarının azaltılacağı, enerjiye dönüştürmek 

suretiyle atık üretiminin önemli ölçüde düşürüleceği taahhüt edilmektedir.  

 

• Bununla birlikte bilgi ve haberleşme teknolojileri sürdürülebilir temel fiziki ve sosyal 

altyapılar arasında görülmektedir.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Grafikte küresel ölçekte 2005-2015 yılları arasında mobil hücresel kullanım, kişisel 

internet kullanımı, mobil geniş bant kullanımı, sabit telefon kullanımı ve sabit 

(kablolu) geniş bant kullanımı verileri sunulmaktadır. Belirtilen tarih aralığında sabit 

telefon kullanımı azalırken kişisel internet kullanımının yaklaşık iki kat arttığı, 

hücresel veri kullanımının ise iki buçuk kata kadar yükseldiği dikkat çekmektedir. Bu 

veriler ışığında bilgi iletişim teknolojilerinin Yeni Kentsel Gündem’de belirtildiği gibi 

temel altyapılar arasına girmek doğrultusunda evirildiği açıktır. 

• Dijitalleşme ve temiz enerji Yeni Kentsel Gündem’de teşvik edilmekte, bunun yanı 

sıra yenilikçi ulaşım teknolojilerinden yararlanan akıllı şehir yaklaşımını benimsemek, 

böylece kent sakinlerine daha fazla çevre dostu seçenekler sunmak, sürdürülebilir 

ekonomik büyümeyi artırmak ve hizmet sunumunu iyileştirmek taahhüt edilmektedir. 
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• Nüfus sayımı, hane halkı araştırmaları, nüfus kayıtları, topluluk temelli izleme 

süreçleri ve ilgili diğer veri kaynakları yoluyla gelir, cinsiyet, yaş, ırk, etnik köken, 

göçmenlik statüsü, engellilik durumu ve coğrafi, ulusal, ulus-altı ve yerel bağlamla 

ilgili diğer özelliklerine göre ayrıştırılmış, yerel ve küresel olarak karşılaştırılabilir 

verileri kullanarak paylaşılan bir bilgi tabanında,  kanıta dayalı yönetişimin 

oluşumunda, verilerin toplanması, haritalanması, analizi ve yaygınlaştırılmasında 

ulusal, ulus-altı ve yerel yönetimlerin rolü ve kapasitelerinin geliştirilmesinin 

destekleneceği belirtilmektedir. 

 

• Yerel yönetimler Yeni Kentsel Gündem’in uygulanmasında ve sürdürülebilir 

kentleşmenin sağlanmasında ana aktörler arasında gösterilmektedir. Şeffaf ve hesap 

verilebilir bir biçimde, sürdürülebilir kentsel gelişme için kapsayıcı ve etkin kentsel 

politikaların tanımlanmasında ve uygulamasında; uygun olduğu hallerde, ulusal 

hükümetlerin öncü rolünün olduğu ve ulus-altı ve yerel yönetimlerin yanı sıra sivil 

toplum ve diğer ilgili paydaşların eşit derecede önemli katkılarının bulunduğu kabul 

edilmektedir. Çevre, ekonomi, sosyal uyum, yaşam kalitesi, erişim, yol güvenliği, 

kamu sağlığı ve iklim değişikliği dâhil, kentsel ve metropoliten ulaşım ağlarının daha 

geniş faydalarını değerlendirmek üzere ulusal, ulus-altı ve yerel düzeyde 

mekanizmalar ve ortak çerçeveler geliştirmek için önlemler alınacağı ifade 

edilmektedir. 

 

• Yeni Kentsel Gündem ile belirlenen dönüştürücü taahhütlerin gerçekleştirilmesi ve 

Yeni Kentsel Gündem’in etkili bir şekilde uygulanması için; ulusal, ulus-altı ve yerel 

düzeylerde, uluslararası iş birliğinin yanı sıra her yönetim düzeyi arasında iyi 

uygulamaların paylaşılması, politikalar, programlar ve kapasite geliştirme çabaları ile 

desteklenen etkili uygulama araçları, katılımcı planlama ve kentsel mekânsal 

yönetimle bütünleştirilmiş etkin bir politika çerçevesinin oluşturulması gerektirdiği 

belirtilmektedir. Bu doğrultuda hesap verilebilir ve şeffaf finansal mekanizmalarla 

bağlantıları kurulmuş kapsayıcı, uygulanabilir ve katılımcı kentsel politikaların önemi 

vurgulanmaktadır. Zamanında ve öngörülebilir kaynakların sağlanması, gelir ve 

harcama yönetim yeteneklerinin geliştirilmesi için ulusal yönetimlerden ulus-altı ve 

yerel yönetimlere ihtiyaçlarına, önceliklerine, yetki alanlarına, görevlerine ve 

performans tabanlı teşviklere dayanan transferlerde sağlam ve şeffaf sistemlerin 

desteklenmesi gerektiğinin altı çizilmektedir. 

 

• Bilgi ve iletişim teknolojilerince desteklenen yaklaşımlarla ve coğrafi bilgi yönetimi 

ve e-devlet yoluyla etkili kent planlama ve yönetimini geliştirmek, şeffaflığı ve 

etkinliği arttırmak amacıyla; ulusal, ulus-altı ve yerel yönetimler, devlet dışı aktörler 

ve vatandaşlar dâhil ilgili paydaşlar arasında bilgiyi aktarmak ve paylaşmak için 

mevcut teknolojik ve sosyal araçları kullanan açık, kullanıcı dostu ve katılımcı veri 

platformlarının oluşturulması, geliştirilmesi ve yaygınlaştırılmasının teşvik edileceği 

vurgulanmaktadır.  
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• Uzun vadeli bütünleşik kentsel ve bölgesel planlama ve tasarımın, arazi idaresi ve 

yönetiminin iyileştirilmesi ve kentsel ve metropoliten hizmetlere erişimin sağlanması 

için coğrafi-mekânsal bilgi sistemleri dâhil dijital platformların ve araçların 

kullanımının teşvik edileceği ifade edilmektedir.  

 

• Toplu taşıma için erişilebilir, güvenli, verimli, uygun fiyatlı ve sürdürülebilir 

altyapıların oluşturulması, bunun yanı sıra yürüyüş ve bisiklet gibi motorsuz 

seçeneklerde önemli bir artış sağlamayı amaçlayan “Toplu Taşıma Odaklı Gelişme” 

(Transit-Oriented Development - TOD) modellerinin geliştirilmesi gerektiği 

belirtilmektedir.  

 

3. HABITAT III BİLDİRİ BELGELERİ (HABITAT III ISSUE PAPERS) 

Habitat III konferansı öncesinde, Habitat III Sekreterliği, United Nations Task Team 

(Birleşmiş Milletler Görev Ekibi) aracılığıyla 28 farklı kurum, fon ve programdan 100'den 

fazla Birleşmiş Milletler kentsel uzmanı ile bir dizi Bildiri Belgesi hazırlamak için işbirliği 

yapmıştır. Bu bildiriler, Habitat III hazırlık sürecinde göz önünde bulundurulan en önemli 

kentsel konular hakkında arka plan ve bilgi sağlayan, temel zorluklara ve önerilere değinen 

özet dokümanlardır. 

 

Birleşmiş Milletlerin ilişkili organları birlikte çalışarak toplamda 22 bildiri geliştirilmiştir. Bu 

bildiriler, Habitat III konferansında gerçekleştirilen tartışmalarla ilişkili belirli konuların 

derinlemesine gözden geçirilmesini ve analiz edilmesini sağlamış, çalışmaların çıkış noktası 

olarak görev yapmıştır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bildiride şehirlerin nüfusunun hızla arttığından, dünya nüfusunun çok büyük bir kısmının 

şehirlerde yaşadığından bahsedilmekte; hızlı ve plansız kentleşmenin gecekonduların 

Bu bağlamda bildiriler; Sosyal Bağlılık ve Eşitlik, 

Kentsel Genel Çerçeveler, Konumsal Kalkınma, Kentsel 

Ekonomi, Kentsel Ekoloji ve Çevre, Kentsel Konut ve 

Temel Hizmetler olacak şekilde 6 ana başlık altında 

toplanmış olup, Kentsel Konut ve Temel Hizmetler 

başlığı altında yayınlamış olan bildirilerden biri de Akıllı 

Şehirler (Smart Cities) bildirisidir.  
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yayılmasına, altyapı eksikliklerine ve toplumsal ayrışmaya yol açtığı ifade edilmekte, motorlu 

araçların kullanımının yaygınlaşmasının sonucu olarak da trafik sıkışıklığının ve hava 

kirliliğinin arttığının altı çizilmektedir. Bu kapsamda ortaya çıkan sorunların ve zorlukların 

aşılmasında ve şehirlerin kapsayıcı, güvenli, esnek ve sürdürülebilir kılınmasında bilgi ve 

iletişim teknolojilerinin akıllı çözümler sunma noktasında önemli bir potansiyele sahip 

olduğuna değinilmektedir. 21. Yüzyıl kentleşmesi içerisinde bilgi ve iletişim teknolojileri 

sayesinde bilgi ağlarının oluşturulmasını sağlayan dijital platformların tesis edilebildiği, bu 

ağların yalnızca karar almada kolaylık sağlamada değil, aynı zamanda şehrin nasıl çalıştığını 

anlamada da önemli pay sahibi olduğu, kentlerdeki çoklu altyapı sistemlerinin bilgi ve iletişim 

teknolojileri kullanılarak daha etkin bir şekilde entegre edilebileceği aktarılmaktadır.  

 

4. SONUÇ VE ÖNERİLER 

 

Yeni Kentsel Gündem’in temel amacın şehirlerin sürdürülebilir, esnek, eşitlikçi, kapsayıcı, 

çevreyle bütün, güvenli ve yaşanabilir kılınabilmesidir. Bu kapsamda şehirlerin planlanması, 

tasarlanması ve yönetilmesinde birden çok disiplini ve sektörü gözetecek kapsamlı bir 

vizyona sahip entegre bir yaklaşıma ihtiyaç duyulduğu görülmektedir. Dolayısıyla bilgi ve 

iletişim teknolojileriyle birlikte coğrafi bilgi sistemlerinin ve coğrafi teknolojilerin 

kullanımının ve akıllı şehir yaklaşımının bir seçenekten çok bir zorunluluk haline geldiği 

açıktır. 

 
 

 

 

Herkese yeterli konut sağlanması, etkin bir ulaşım ağının oluşturulması, afet planlaması, atık 

yönetimi, temiz ve çevre dostu enerji kaynaklarının kullanımı, çevrenin korunması, bilgi ve 

iletişim teknolojilerinin yaygınlaştırılması ve coğrafi bilgi sistemlerinin desteklenmesi gibi 

birçok konuya değinen ve bunları teşvik eden Yeni Kentsel Gündem’in etkin şekilde 

uygulanabilmesi için kurumlar, kuruluşlar ve sektörler arası koordinasyon ve birlikte 

çalışabilirliği sağlayacak üst ölçekli bir stratejiye ve eylem planına ihtiyaç duyulmaktadır.  
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Yeni Kentsel Gündem, politika belirleme hususunda merkezi yönetimlerin öncü rolünü işaret 

etmekte, ulusal kentsel politikaları etkin bir şekilde uygulama kabiliyetlerini artıracak, eşitlik 

ve yerindenlik ilkesine dayalı politika ve yasal çerçevelerin kurulması için tedbirler 

alınacağına değinmektedir.  

Bu kapsamda merkezi politika ve standartların belirlenmesi noktasında 2020-2023 Ulusal 

Akıllı Şehirler Stratejisi ve Eylem Planı hayati önem taşımaktadır. Strateji ve Eylem Planı 

ile ülkemizde akıllı şehir politikalarına ulusal katmanda bütüncül bir bakış getirerek birlikte 

çalışabilme yetisi kazanmak ve belirlenen politikalarla uyumlu yatırımları önceliklendirerek 

yatırımların doğru proje ve faaliyetlerle uygulandığını güvence altına almak 

hedeflenmektedir.  

Akıllı şehir pazarının 2025 yılında ise 2,5 trilyon ABD Doları hacme ulaşması 

beklenmektedir. Dolayısıyla ülkemizde akıllı şehir çalışmalarının ortak bir işleyiş içerisinde 

sürdürülmesi, kaynak israfının ve mükerrer çalışmaların önüne geçilmesi ve akıllı şehirlere 

yönelik ortak bir dil oluşturulması amacıyla tüm paydaşların ve özellikle yerel yönetimlerin 

bu doğrultuda gerçekleştirecekleri tüm iş ve işlemlerinde stratejiye uygun hareket etmeleri 

gerekmektedir. 

Yeni Kentsel Gündem’de “… özelliklerine göre ayrıştırılmış yerel ve küresel olarak 

karşılaştırılabilir verileri kullanarak paylaşılan bir bilgi tabanında, kanıta dayalı yönetişimin 

oluşumunda, verilerin toplanması, haritalanması, analizi ve yaygınlaştırılmasında ulusal, 

ulus-altı ve yerel yönetimlerin rolü ve kapasitelerinin geliştirilmesinin destekleneceği” 

belirtilmektedir. Ayrıca “Uzun vadeli bütünleşik kentsel ve bölgesel planlama ve tasarım, 

arazi idaresi ve yönetiminin iyileştirilmesi ve kentsel ve metropoliten hizmetlere erişimi 

sağlamak için coğrafi-mekânsal bilgi sistemleri dâhil dijital platformların ve araçların 

kullanımının teşvik edileceği” ifade edilmekte, coğrafi bilgi sistemlerinin gerekliliğinin altı 

çizilmektedir.  

Bu kapsamda yerelde coğrafi bilgi sistemlerinin yaygınlaştırılmasının ve ulusal ölçekte 

coğrafi veriye yönelik iş ve işlemlerin Türkiye Coğrafi Bilgi Sistemleri Kanunu’na uygun 

olarak gerçekleştirilmesinin önem arz ettiği görülmektedir.  

Yine aynı şekilde kamu kurumlarının sorumlu oldukları coğrafi bilgileri, kurum ve sektörlerin 

ihtiyaçlarına cevap verecek şekilde ve belirlenen içerik ve değişim standartlarına göre 

kullanıcılar ile paylaşılmasının sağlanması amacıyla gerçekleştirilen Türkiye Ulusal Coğrafi 

Bilgi Sistemi projesi kapsamında 20 adet veri teması tanımlanmıştır. Ulusal ölçekte bilgiye 

dayalı karar destek sistemlerinin geliştirilmesi ve yaygınlaştırılması noktasında ve bununla 

birlikte üretilen coğrafi verilerin standart bir yapıya kavuşturulması amacıyla coğrafi veri 

üreten kurum ve kuruluşların, ürettikleri veriyi belirlenen standartlara uygun olarak üretmesi 

gerekmektedir. 

Bununla birlikte belediyelerimizde gerçekleşecek dijital dönüşümle birlikte akıllı şehirlerin 

oluşturulmasına altyapı hazırlayacak olan “Bulut Kent Bilgi Sistemi Uygulama 

Yazılımlarının” yaygınlaştırılması çalışmaları Bakanlığımızca sürdürülmektedir. 

Belediyelerimize ücretsiz olarak sağlanan kent bilgi sistemleri yazılımları ile Belediyelerin 
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yazılım, donanım ve bakım maliyetleri minimum seviyelere indirilecek, belediyeler arasındaki 

teknolojik olgunluk düzeyinin eşitsizliği ortadan kaldırılacak, daha katılımcı bir belediyecilik 

anlayışının gelişimine katkı sağlanacak ve belediyelerin kurumsal kapasiteleri artırılacaktır. 

Bu doğrultuda yerel yönetimlerde kent bilgi sistemleri ve veri altyapısı konusunda 

girişimlerin ve çalışmaların artırılması, gerektiği durumlarda Bakanlığımızla irtibata geçilerek 

gerekli koordinasyonun sağlanması gerekmektedir. 

Ülkemiz coğrafi, demografik, sosyal ve kültürel bağlamda bölgeden bölgeye, hatta şehirden 

şehre birçok konuda kayda değer çeşitlilikler ve farklılıklar göstermektedir. Bu kapsamda 

yerel yönetimlerin, 2020-2023 Ulusal Akıllı Şehirler Stratejisi ve Eylem Planı’nın ilk eylemi 

olan ‘Şehre Özgü Yerel Akıllı Şehir Stratejisi ve Yol Haritası Hazırlanacaktır’ eylemine 

istinaden yerel ihtiyaçları ve kültürel farklılıkları gözeten, ulusal strateji ile uyumlu yerel 

akıllı şehir stratejilerini ve yol haritalarını hazırlamaları gerekmektedir. Ekosistem 

yaklaşımıyla, yerel akıllı şehir paydaşlarının ortak bir vizyon benimseyerek çalışmalarını 

yönlendirmeleri sayesinde etkin bir akıllı şehir dönüşümü sağlanacaktır. 
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Yeni Kentsel Gündem’deki “herkesin, herhangi bir ayrıma maruz kalmadan, eşit ve elverişli 

bir şekilde bilgi ve iletişim teknolojilerine erişiminin sağlanması” hedefi ve akıllı şehirlerin 

veriye erişim için bilgi ve iletişim teknolojilerini kullandığı düşünüldüğünde, yerel 

yönetimlerce yürütülecek çalışmalarda bilgi ve iletişim teknolojilerinin temel altyapılar 

arasında değerlendirilmesi gerektiği görülmektedir. 

“Şeffaflığı ve etkinliği artırmak amacıyla ulusal, ulus-altı ve yerel yönetimler, devlet dışı 

aktörler ve vatandaşlar dâhil ilgili paydaşlar arasında bilgiyi aktarmak ve paylaşmak için 

mevcut teknolojik ve sosyal araçları kullanan açık, kullanıcı dostu ve katılımcı veri 

platformlarının oluşturulması, geliştirilmesi ve yaygınlaştırılmasının teşvik edileceği” 

taahhüdü kapsamında, tüm paydaşlar arasında veri paylaşımını kolaylaştıracak, erişimi ve 

anlaşılması kolay açık portallerin ve açık verinin yönetilmesine dayalı politikaların 

gerekliliği ortaya çıkmaktadır. Yerel yönetimlerde açık veri portallerinin oluşturulması ile 

yönetimde şeffaflığın sağlanmasına ve bilginin yaygın kullanılması ile inovasyonun ve 

yatırımların önünün açılacağına kanaat getirilmektedir. 

Şehirlerimizde etkin ve şeffaf bir yönetişim mekanizması tesis edilebilmesi için halkın 

katılımına azami derecede önem verilmesi gerekmektedir. Bu kapsamda halkın yönetime daha 

etkin katılımının sağlanabileceği platformların yerel yönetimlerce tesis edilmesi halkın 

yaşadığı şehri sahiplenmesine katkıda bulunacaktır. 

 

Tüm bu hususlarla birlikte Yeni Kentsel Gündem’in ve Sürdürülebilir Kalkına Hedefleri’nin 

en temel amaçlarından olan sürdürülebilirliğin sağlanabilmesi hususunda akıllı şehir 

yaklaşımı önemli fırsatlar sunmaktadır. Hizmetlerin aksaklık yaşanmadan yönetilebilmesi, 

tüm hizmetleri ve akıllı şehir bileşenlerini birlikte değerlendiren ve birlikte çalışabilirliği 

sağlayan bir yaklaşımla mümkün olabilecektir. 

 

 
 

Çevresel sürdürülebilirlik noktasında da temel vizyon aynıdır. Çevrenin korunması ve 

çevresel sürdürülebilirliğin sağlanması ulaşım, enerji, altyapı gibi birçok bileşen ile doğrudan 

ilişkilidir. Dolayısıyla yerel yönetimlerin geliştirdiği çözümlerde bütünsel bir yaklaşım 

uygulaması; yenilenebilir enerji kaynaklarını, yeni nesil ulaşım araçlarını ve sürdürülebilir 

ekonomik büyümeyi teşvik etmesi gerekmektedir.  
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